vita mundana, io goda gli effetti della loro beneficenza. Ed umilissimamente la riverisco.»

Di v. e.

Camerino il dì 9. agosto 1636.

Umo deymō e obblmō servitore  
*Sforza Pallavicino.*

Trattennesi dunque in Camerino sino all' entrar di ottobre, disponendosi a mandar ad effetto la sua intrapresa risoluzione, che da tutti gli uomini di probità era grandemente commendata. Troppo degna è d'esser letta un' epistola scritta ad Ugone Ubaldini da Gian-Vittorio Rossi: conosciuto sotto i nomi di Jano Nicio Eritreo: che però mi rassembra pregio dell' opera il riferirla, versando appunto intorno all' affare presente.

» Sfortia Pallavicinus singulari vir ingenio, et ad omnia summa natus, quem ab honorum et ambitionis aestu revocatum, secundus Spiritus Sancti flatus, in societatis Jesu claustra, tamquam in aliquem portum, abstraxit, propediem, ut audio, hic aderit. Atque equidem illa vis ingenii, illa probitas societati illi jam pridem debebatur, unde omnes fere bonas artes didicerat. Ac saepe mihi contigit mirari, quid cum eo juris aulae esset, quem ab incerto ac lubrico honorum curriculo, morum sanctitas, litterarum studia, ac natura ipsa prorsus abriperet. Itaque quid mirum, si, quem ea vi, clam, precario possederat, tanquam alienum, nec suum, fere in postremis habuerit, vel saltem non iis cum praemiis decorarit, quibus interdum indignissimos afficit? Nam desperans, posse sibi per possessionem, quantumvis prolixam, jus aliquod in eo contingere, quem nullo titulo possidebat; voluit ab omnibus suis donis nudum, veris eum dominis usurpandum vindicandumque relinquere. Audio, parentem filii sui consilium detestari, fortunas suas conqueri, clamare, vociferari, sibi unicum senectutis suae praesidium, domus ornamentum, familiae universae columnen eripi: sed laterem lavit: nam fixum et statutum est filio conata perficere. Quanto ille rectius parente! qui, fallacem hominum spem, fragilemque fortunam, et inanes nostras contentiones aestimans, antea se ab illis revocavit, quam aut hominum invidia, aut mortis impetu, aut alia vi, in medio cursu frangerentur. In quo etiam nominis sui immortalitati consuluit: homo enim in litteris natus, educatus, atque altus, quid in eo genere magnum praestare potuisset, in qua non multum, immo nihil fere ocii relinquitur? Itaque illa vis ingenii, doctrinae, eruditionis brevi exaruisset, nomenque ipsius, non sine magno reipublicae da-

mno, iisdem, quibus mortalis vita, finibus contineretur: nunc autem magnum sibi ad immortalitatem fama aditum aperuit, tantum ocii adeptus, quantum nusquam sperare, nedum optare potuisset. Est igitur quod bonis litteris gaudeamus, quibus hominis eruditissimi scriptis tanta dignitatis accessio futura est; tibi que etiam gratuler, qui optime de illis mereri studes. Vale III. non. octobris MDCXXXVI. (1) »